
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione

________________________________________________________________________________________________

OGGETTO:       Lavori in economia  presso la scuola materna “San Salvatore” aggregata alla scuola 
elementare secondo circolo didattico “San Giovanni Bosco”. Affidamento lavori. 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
- con  determina  dirigenziale  n.  236  del  20/02/2012  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  

l’ampliamento della scuola materna “San Salvatore” aggregata alla scuola elementare secondo circolo 
didattico “San Giovanni Bosco” mediante la realizzazione di una struttura in cemento armato adiacente  
a quella esistente in via Cavolecchia, per una spesa complessiva di €. 300.000,00, di cui €. 242.818,41 
per lavori (€. 232.818,41 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €. 10.0000 per oneri della sicurezza non  
soggetti a ribasso d’asta) ed € 57.181,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determina dirigenziale n. 599 del 26/04/2012 i lavori di che trattasi venivano aggiudicati all‘impresa  
“Manfredonia 2000 S.r.l.”, con sede in Manfredonia alla via Canne n. 32/B, con il ribasso del 29,85% 
sull’importo posto a base d’asta di €. 232.818,41 e quindi per l’importo netto di €. 163.322,11 oltre €.  
10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, I.V.A. esclusa;

- In data 24/07/2012 rep. n. 8748 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, registrato a Manfredonia il  
2/08/2012 al n. 374 serie 1^.

- in data 24/07/2012 veniva sottoscritto il verbale di inizio lavori;
- in data 5/09/2013 venivano dichiarati ultimati i lavori, giusto verbale in pari data;
- in  data  16/09/2013 veniva  sottoscritto  il  verbale  di  consegna anticipata  al  dirigente  scolastico per  

permettere l’inizio delle attività didattiche;

Considerato che  la  scuola  è  priva  di  laboratori  e  aule  per  specifiche  attività  didattiche  e  che  dal  
prossimo anno scolastico ospiterà una sezione in più per l'aumento delle iscrizioni degli alunni;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  effettuare  -  prima dell’apertura  del  nuovo anno scolastico -   alcuni 
ulteriori lavori di manutenzione straordinaria nel plesso esistente della scuola materna al fine di rendere 
funzionale  l’intero  complesso  alle  nuove  esigenze   dotandolo  nel  contempo  di  adeguati  spazi  per 
migliorarne l'offerta formativa;

Dato atto che:
− tali lavori consistono essenzialmente in una diversa utilizzazione degli spazi esistenti con la demolizione 

di alcune tramezzature e rifacimento di altre con ripristino di relative pavimentazioni;

2014 Det n.518 (ampliamento scuola materna san salvatore _ affidamento lavori di man_ straordinaria)

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 518  del 28/04/2014    



− la  spesa  complessiva  necessaria  per  la  predetta  prestazione  di  servizio  ammonta a  complessive  €. 
24.666,03 oltre IVA, come  da computo allegato;

− trattandosi di interventi  di manutenzione da eseguire in economia, gli stessi possono essere affidati, a  
norma  dell’Art.  125,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  per  ragione  di  opportunità  e  convenienza,  
all’impresa “Manfredonia 2000 S.r.l.”, già esecutrice di lavori principali richiamati in premessa;

− la detta impresa, di fiducia dell’Amministrazione,  si è resa immediatamente disponibile ad eseguire la 
predetta prestazione di servizio, applicando lo stesso ribasso del progetto principale, pari al  29,85% , e  
quindi per un importo di €. 17.303,22 oltre IVA;

Visto il vigente regolamento di Contabilità
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000
Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1741 del 30.11.2012 di conferimento della Posizione Organizzativa  
“Lavori Pubblici e Manutenzione”;

COPERTURA FINANZIARIA
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con residui mutuo Cassa DD.PP. ( pos. N. 
6000607) e trovano copertura sul  Cap.  di spesa n. 6163 “Ampliamento Scuola Materna San Salvatore” del  
bilancio per l’E.F. 2014 – R.P.;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
1. di affidare, a norma dell’Art. 125, comma 8 del D.L.vo n. 163/06, all’impresa  “Manfredonia 2000 S.r.l.”, 

l’esecuzione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  da  effettuarsi  in  economia  presso  la  scuola 
materna “San Salvatore” aggregata  alla  scuola elementare  secondo circolo  didattico “San Giovanni  
Bosco”, per un importo di €. 17.303,22 escluso IVA come da computo allegato;

2. di far fronte alla spesa complessiva di € 21.109,93 mediante imputazione al Cap. 6163 “Ampliamento 
Scuola Materna San Salvatore” del bilancio per l’E.F. 2014 – R.P.;

3. di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito  link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale; 

Il Titolare di Posizione Organizzativa
(Ing. Giuseppe DI TULLO)


